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Wyróżnieni Nagrodą im. Karola Miarki
(1983–2014)

Wektory antropologicznego azymutu
Fenomen śląskiej Nagrody im. 

Karola Miarki jest zadziwiają-
cy. Ufundowana bowiem zosta-
ła przez grupę wybitnych postaci 
kilku ostatnich pokoleń naszego 
regionu – w najtrudniejszym mo-
mencie historycznym – przed po-
nad trzydziestu laty. Obrano wów-
czas na jej patrona człowieka nie-
pospolitego, którego rozległość 
zainteresowań i dokonań, nie tyl-
ko twórczych, znacznie przekra-
czała ramy ówczesnej konwen-
cjonalności i codzienności. 

Cień rzeczywistości sprzed 
trzydziestu lat i niepospolitość 
patrona nagrody dodają jej anty-
kwarycznej patyny, a honorowa-
ne są nią osoby wyróżnione za 
współczesne dokonania. Bo prze-
cież przejście od tego, co łatwe  
i powtarzalne w życiu, szczegól-
nie zbiorowym, do oryginalności, 
indywidualizowania i rozpozna-
wania jest rzeczą trudną, na swój 
sposób heroiczną. Gdy mityczne, 
proste i naiwne „my”, zastępowa-
ne jest zaimkiem „ja” oraz „inni 
wokół nas”. To nigdy nie jest lin-
gwistyczna zabawa, lecz głęboki 
sens ludzkiego trwania.

Wektory antropologicznego 
azymutu w owym trzydziestole-
ciu uległy więc reorientacji. Do-
strzegły i wskazały inny jeszcze, 
nowy wymiar tego, co łączy się  
z aktywnością człowieka, sku-
tecznością jego działania, wresz-
cie szacunkiem osób, które doce-

niają efekt wieloletnich poczy-
nań. To niczym nowy gmach bu-
dowany na pozostałościach po 
przeszłości. Dalekie echo słyn-
nych słów św. Bernarda z Chartres  
z XII stulecia. Inny świat, inni lu-
dzie. Przesłanie uniwersalne.

Droga naszych laureatów, na 
których spoglądamy z perspekty-
wy minionych lat, nigdy nie zamy-
kała się w momencie wręczania na-
grody. Wręcz przeciwnie. Moment 
ten staje się inspiracją do nowych 
działań, twórczych przemyśleń, 
podejmowania ważnych decyzji,  
a skutkuje kolejnymi osiągnięcia-
mi. To także charakterystyczny  
i trwały przejaw fenomenu Miar-
kowskiej Nagrody.

A może to także naturalna ko-
lej rzeczy potwierdzona przez hi-
storię. Skoro już dawno temu,  
w pierwszych latach swego pa-
nowania Stanisław August Po-
niatowski ustanawiając Order św. 
Stanisława opatrzył go dewizą 
Praemiando incitat – Nagradza-
jąc zachęca.

Wszystkim laureatom – obec-
nie honorowanym i tym w prze-
szłości współtworzącym złotą 
księgę osób prawdziwie zasłużo-
nych i godnych najwyższego sza-
cunku – życzę wielu dokonań i sa-
tysfakcji, jakie mogą spotkać wy-
łącznie człowieka aktywnego.

prof. zw. dr hab. Jan Malicki

Karol Miarka (1825–1882) – nauczyciel, obrońca mowy polskiej, pisarz, publicysta, 
działacz oświatowy, społeczny i narodowy, wydawca najbardziej popularnego na Śląsku 
czasopisma „Katolik”.



Karola Miarki w 2014 rokuLaureaci Nagrody imienia  

Ks. dr hab. ANDRZEJ HANICH
historyk, publicysta

Profesor nadzwyczajny w PIN – In-
stytucie Śląskim w Opolu. Święcenia ka-
płańskie przyjął w 1975 roku w Opolu. 
Przez 25 lat był sekretarzem arcybiskupa 
opolskiego Alfonsa Nossola, a przez ko-
lejnych 10 lat pierwszym dyrektorem i za-
razem twórcą opolskiego radia diecezjal-
nego. 

Od 2007 roku jest proboszczem pa-
rafii św. Jerzego w Prószkowie k. Opo-
la. Studiował w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Nysie-Opolu, na Papie-
skim Fakultecie Teologicznym we Wro-
cławiu i na Katolickim Uniwersytecie  
Lubelskim, gdzie uzyskał doktorat nauk 
teologicznych w zakresie teologii pasto-
ralnej, na podstawie rozprawy doktor-
skiej Ruch pielgrzymkowy na Górze św. 
Anny w latach 1945–1985. Stopień na-
ukowy doktora habilitowanego nauk teo-
logicznych w zakresie historii Kościoła 

uzyskał w 2009 roku na Wydziale Teo-
logicznym Uniwersytetu Opolskiego na 
podstawie dysertacji habilitacyjnej Czas 
przełomu. Kościół katolicki na Śląsku 
Opolskim w latach 1945–1946. 

Delegowany przez Radę Naukową 
jako przedstawiciel Instytutu Śląskiego 
do udziału w obradującym w Warsza-
wie w maju 2013 roku XXII Forum Spra-
wozdawczo-Wyborczym 120 Instytutów  
Badawczych, został na nim wybra-
ny członkiem 31-osobowej Rady Głów-
nej Instytutów Badawczych VIII kaden-
cji jako reprezentant 9 instytutów huma-
nistycznych działających w Polsce. 

Łącznie opublikował dotychczas 115 
prac, w tym 20 po habilitacji. Jego doro-
bek stanowi 11 monografii, 11 prac zwar-
tych pod jego redakcją oraz 93 artykuły 
i recenzje wydawnicze, w tym również 
o zasięgu międzynarodowym. Dorobek 
publikacyjny ks. dr. hab. Andrzeja Hani-
cha obejmuje głównie kościelną proble-
matykę pastoralno-teologiczną, zagad-
nienia historyczne z okresu międzywo-
jennego i II wojny światowej na Górnym  
Śląsku, w tym dotyczące dziejów Kościo-
ła na Śląsku Opolskim, zarówno w okre-
sie przedwojennym, w latach II wojny 
światowej, jak i w okresie PRL-u, sank-
tuaria śląskie, nazewnictwo miejscowości 
na Opolszczyźnie w XX wieku, życie Kre-
sowian osiedlonych na Opolszczyźnie po 
II wojnie światowej.

Dr hab. ELŻBIETA HURNIK  
filolog, znawczyni literatury XX w.

W latach 1972–1977 studiowała polo-
nistykę na Uniwersytecie Śląskim w Ka-
towicach. Napisała pracę magisterską 
oraz rozprawę doktorską na temat poezji 
międzywojennej Marii Pawlikowskiej- 
-Jasnorzewskiej. W latach 1976–1987 pra-
cowała w Dziale Czytelnictwa w Pałacu 
Młodzieży w Katowicach. W 1987 roku 
rozpoczęła pracę w Wyższej Szkole Pe-
dagogicznej w Częstochowie (obecnie 
Akademia im. Jana Długosza). W latach 
1987–1993 pełniła funkcję zastępcy dy-
rektora Instytutu Filologii Polskiej ds. stu-
denckich, a w latach 1993–1994 dyrekto-
ra Instytutu. 

Przebywała na stypendium nauko-
wym w Austrii (1992–1993). W latach 
1994–1997 była zatrudniona na stanowi-
sku lektora języka polskiego w Instytu-
cie Translatoryki Uniwersytetu Wiedeń-
skiego. W 2001 roku uzyskała stopień na-

ukowy doktora habilitowanego. Od 2002  
roku pracuje na stanowisku profesora  
nadzwyczajnego w Instytucie Filologii 
Polskiej AJD. Kieruje Zakładem Historii 
Literatury Polskiej XX Wieku i Literatury 
Najnowszej. 

Zajmuje się twórczością poetycką Ma-
rii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej. Efek-
tem tych badań są książki: Natura w sa-
lonie mody. O międzywojennej liryce Ma-
rii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej (1995), 
Maria Pawlikowska-Jasnorzewska (zarys 
monograficzny) (1999, 2012) oraz kilka-
naście artykułów. 

Bada literaturę i kulturę moderni-
zmu polskiego i wiedeńskiego, powi-
nowactwo kulturowe, związki pomię-
dzy literaturą a sztukami pięknymi. Wy-
niki tych badań zostały przedstawione  
w kilkunastu artykułach opublikowanych 
w pracach zbiorowych oraz w książkach  
W kręgu wiedeńskiej moderny. Z zagad-
nień polsko-austriackich powinowactw li-
teracko-kulturowych (2000) oraz W Ceka-
nii i gdzie indziej. Studia i szkice o lite-
raturze i kulturze austriackiej i polskiej, 

Napisała wstęp i dokonała wybo-
ru wierszy Władysława Sebyły, Jerzego 
Lieberta, Haliny Poświatowskiej, Ludmi-
ły Marjańskiej do antologii Z częstochow-
skiej ziemi na „literacki Parnas” (2006). 

Odznaczona m.in.: Medalem Komi-
sji Edukacji Narodowej (1999), Srebrnym 
Krzyżem Zasługi (2002), Złotym Krzyżem 
Zasługi (2011).

Prof. zw. EUGENIUSZ KNAPIK 
kompozytor i pianista

Skomponował kilkadziesiąt utworów. 
Jako pianista występował na wielu estra-
dach w kraju i za granicą. W swoim re-
pertuarze posiada głównie dzieła literatu-
ry fortepianowej XX wieku. Jako kamera-
lista współpracował z Kwartetem Śląskim 
oraz skrzypkami: Konstantym Andrzejem 
Kulką, Aurelim Błaszczokiem i Piotrem 
Pławnerem. Wielokrotnie uczestniczył  
w prawykonaniach oraz rejestracjach fo-
nograficznych współczesnych dzieł kom-
pozytorów polskich i zagranicznych.

Eugeniusz Knapik urodził się w 1951 
roku w Rudzie Śląskiej. W latach 1970–
1976 studiował kompozycję u Henry-
ka Mikołaja Góreckiego i grę na for-
tepianie w klasie Czesława Stańczyka  
w Państwowej Wyższej Szkole Muzycz-
nej w Katowicach. W 1976 roku otrzymał 
stypendium rządu francuskiego na stu-
dia kompozytorskie u Oliviera Messiaena  
w Paryżu. Jeszcze przed ukończeniem 

studiów rozpoczął pracę dydaktyczną na 
katowickiej uczelni, w której obecnie jest 
profesorem, kierownikiem Katedry Kom-
pozycji, Dyrygentury i Teorii Muzyki.  
W latach 2002–2008 był rektorem Akade-
mii Muzycznej im. Karola Szymanowskie-
go w Katowicach. 

Koncertuje w kraju i za granicą, jest 
bardzo ceniony za interpretacje muzy-
ki fortepianowej XX wieku. W latach 80. 
współpracował z Kwartetem Śląskim. 
Występował wielokrotnie na festiwalach: 
Warszawska Jesień, Saint Denis, Octobre 
en Normandie w Rouen, Encontros Gul-
benkian de Musica Contemporanea w Li-
zbonie, a także na estradzie Concertgebo-
uw w Amsterdamie. 

Utwory Eugeniusza Knapika znajdu-
ją się w repertuarze wybitnych muzy-
ków polskich: Józefa Serafina, Konstan-
tego Andrzeja Kulki, Jerzego Marchwiń-
skiego oraz Polskiej Orkiestry Kameralnej 
pod dyrekcją Jerzego Maksymiuka. Nale-
ży do Związku Kompozytorów Polskich, 
był członkiem zarządu głównego, a w la-
tach 1999–2003 wiceprezesem tej organi-
zacji. Przygotował transkrypcję na sopran 
i fortepian cyklu pieśni Witolda Luto-
sławskiego Chantefleuru et chantefables. 
Wraz z Piotrem Pławnerem nagrał na pły-
cie jego Partitę, którą często wykonuje na 
koncertach.

Odznaczony m.in. Srebrnym Meda-
lem Zasłużony Kulturze – Gloria Artis 
(2005) oraz Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski (2008). 

WALERIA OWCZARZ
działaczka społeczna, pisarka

Urodziła się w Bestwinie i niemal 
całe swoje życie związała z tą miejsco-
wością. Pochodzi z rodziny o patriotycz-
nych i społecznikowskich tradycjach, jej 
ojcem był Antoni Wieczorkiewicz, poseł 
na Sejm II Rzeczypospolitej, znany dzia-
łacz ludowy. 

Po maturze została zatrudniona na 
etacie nauczycielki w Szkole Podsta-
wowej w Okrajniku na Żywiecczyźnie.  
Przez pewien czas pracowała także  
w Czechowicach-Dziedzicach, a później  
w Bestwinie. 

Jest autorką trzech publikacji dotyczą-
cych własnych nowatorskich metod na-
uczania początkowego.

Po przejściu na emeryturę w 1990 roku 
całym sercem oddała się organizowaniu ży-
cia społecznego i kulturalnego w Bestwi-
nie. Przez dwie kadencje była radną. 

Powołała Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Bestwińskiej. W 1993 roku jej sta-

raniem powstało Muzeum Regionalne  
im. ks. Zygmunta Bubaka (w miejsce 
założonej przez nią Regionalnej Izby 
Pamięci). Doprowadziła do utworze-
nia wozowni oraz galerii fotografii „Rol-
ników naszych portret własny”. Wespół  
z pszczelarzami powołała do życia skan-
sen „Pasieka słowiańska”.

W „Józefowej Izbie” w Muzeum Re-
gionalnym przez 20 lat prowadziła au-
torski cykl lekcji muzealnych dla dzieci 
i młodzieży. Zainicjowała także powsta-
nie „Galerii na Prowincji”. Redagowała 
lokalne pismo samorządowe „Nasz Głos” 
(1989–1998). 

Jest autorką ponad 20 książek oraz 
tomików poetyckich, często przez sie-
bie ilustrowanych. Wśród nich na szcze-
gólną uwagę zasługują Obywatele pań-
stwa bestwińskiego (2004) oraz obszer-
na monografia bestwińskiego cmentarza 
z 2012 roku. Należy dodać, że przycho-
dy ze sprzedaży książki Cmentarz w Be-
stwinie zostały przeznaczone na renowa-
cję dwóch zabytkowych krzyży.

Niedawno ukończyła kolejną książkę 
Zegar historycznej pamięci ze szczelinami 
czasu (obecnie w korekcie), w której opi-
sała historię zabytkowego zegara z 1794 
roku z wieży bestwińskiego kościoła.

Została odznaczona m.in.: Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej, 
dwukrotnie otrzymała nagrodę Ministra 
Oświaty oraz złotą Odznaką Honorową 
za Zasługi dla Województwa Śląskiego. 

Ukończył studia historyczne na Wy-
dziale Filologiczno-Historycznym Uni-
wersytetu Wrocławskiego. Przez trzy-
dzieści trzy lata związany był zawodo-
wo z Wojewódzką Biblioteką Publiczną 
w Opolu, od 1958 roku do 1977 roku peł-
niąc funkcję dyrektora, a przez kolejnych 
pięć lat wicedyrektora placówki. 

Od maja 1992 roku był kierownikiem 
zbiorów zabytkowych w Rogowie Opol-
skim, a od kwietnia 1983 roku Działu 
Zbiorów Specjalnych i Zabytkowych. Był 
w tym czasie jednym z czołowych opol-
skich kolporterów prasy niezależnej, lite-
ratury oraz innych materiałów bezdebito-
wych. W jego mieszkaniu odbywały się 
spotkania opolskich działaczy opozycyj-
nych. 

Na stanowisko wicedyrektora Woje-
wódzkiej Biblioteki Publicznej w Opo-
lu powrócił jeszcze w latach 1990–1991. 
Jako dyrektor biblioteki poświęcił się 
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kształtowaniu księgozbioru. Systematycz-
nie gromadził śląski księgozbiór regional-
ny. Na aukcjach i od osób prywatnych 
kupował silesiana i zbiory specjalne, do-
tyczące Śląska i Opolszczyzny. 

W 1965 roku biblioteka przejęła zruj-
nowany zamek w Rogowie Opolskim. 
Odbudowę zamku zakończono w 1975 
roku i umieszczono w nim magazyny 
zbiorów specjalnych i biblioteki składo-
wej. Dziś w jego murach znajduje się Od-
dział Zbiorów Zabytkowych z najstarszy-
mi zbiorami bibliotecznymi, którym dał 
początek. 

Był także nauczycielem wielu opol-
skich bibliotekarzy, przez ponad dwa-
dzieścia lat wykładał historię książki  
i bibliotek w Państwowym Studium Kul-
turalno-Oświatowym i Bibliotekarskim  
w Opolu. W 1976 roku z jego inicjaty-
wy powołano w mieście oddział To-
warzystwa Przyjaciół Książki. Jako jego  
prezes kontynuował wydawanie serii bi-
bliofilskiej książek rzadkich. Jest auto-
rem dziesięciotomowego monumentalne-
go dzieła Herbarz szlachty śląskiej, któ-
remu poświęcił już piętnaście lat życia. 
Ponadto jest autorem kilkunastu książek, 
m.in. serii Studia i teksty źródłowe z dzie-
jów księstw opolskiego i raciborskiego. Jest 
również autorem wielu wstępów, przed-
mów, recenzji, polemik i opracowań, 
m.in. Statutu Ziemskiego Księstw Opol-
skiego i Raciborskiego i innych ziem do 
nich należących. 

BOGUSŁAW SZYBKOWSKI
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Studiował na Wydziale Chemii WSP  
w Opolu, a następnie włókiennictwo na 
Politechnice Łódzkiej. W 1971 roku został 
kierownikiem Zakładu Przemysłu Dzie-
wiarskiego, a później wojewódzkim in-
spektorem pracy w Opolu. 

W 1982 roku przejął słynny do dziś 
sklep filatelistyczny „Kolekcjoner” w Opo-
lu, który cieszył się niebywałym powo-
dzeniem. Obecnie jest wybitnym znawcą 
filatelistyki polskiej oraz renomowanym 
rzeczoznawcą Polskiego Związku Filate-
listów do wyceny walorów filatelistycz-
nych znaczków pochodzących z całego 
świata. Posiada też wysokie kompetencje 
jako znawca technik farbiarskich, drukar-
skich i fotograficznych oraz w dziedzinie 
filokartystyki i numizmatyki. 

Zawodowy perfekcjonizm oraz za-
miłowanie do kolekcjonerstwa łączył od 
lat z pasją do fotografii. Z niej wyrosła 

fascynacja historią fotografii. Podjął stu-
dia w tej dziedzinie i zgromadził jedną  
z największych bibliotek specjalistycznych  
z tego zakresu. 

Obecnie jest jednym z najwybitniej-
szych znawców fotografii i filokartysty-
ki śląskiej. Poza wielką kompetencją  
w zakresie dziejów fotografii zasłynął 
jako wydawca. Swoją firmę wydawniczą, 
pod nazwą Wydawnictwo MS założył  
w 1994 roku. Od tego czasu wydał ponad 
150 albumów i książek, 26 reprintów sta-
rych map, kilkaset rodzajów pocztówek, 
folderów, zaproszeń i druków ulotnych. 
Jest redaktorem ok. 60 książek i albu-
mów oraz autorem Rejencji opolskiej na 
dawnej pocztówce, Katalogu monet oraz 
Historii fotografii w Brzegu 1843–1944. 
Publikacje Wydawnictwa MS stały za-
wsze na najwyższym poziomie edytor-
skim, zdobywając nagrody i wyróżnienia 
na wystawach i targach książek. Wyjątko-
wą pozycją wydawniczą jest album autor-
stwa Gerharda Torza Die Zeit des Plebi-
szits in Oberschlesien 1920–1922, wyróż-
niony do tej pory aż 20 medalami. Wy-
dawnictwo MS współpracuje z wieloma 
kolekcjonerami, historykami amatorami, 
fotografami, ale również z takimi auto-
rami, jak Urszula Zajączkowska – kustosz 
i dyrektor Muzeum Śląska Opolskiego, 
kardynał Henryk Gulbinowicz, arcybi-
skup Alfons Nossol, profesorowie Tade-
usz Chrzanowski czy Alfred Konieczny.
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